
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1644
14 Αυγούστου 2008

23559

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συμβάσεις μίσθωσης έργου στο Δήμο Σύμης Νο−

μού Δωδεκανήσου για τη λειτουργία του Κέντρου 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.). ......................................... 1

Συμβάσεις μίσθωσης έργου στο Δήμο Λειψών Νο−
μού Δωδεκανήσου για τη λειτουργία του Κέντρου 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.). ......................................... 2

Συμβάσεις μίσθωσης έργου στο Δήμο Αταβύρου Νο−
μού Δωδεκανήσου για τη λειτουργία του Κέντρου 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.). ......................................... 3

Λήψη απόφασης επί της πρότασης της εταιρείας 
«ΟΤΕ Α.Ε.» αναφορικά με την επέκταση των οι−
κονομικών προγραμμάτων «Conn−x TALK 24/7» 
και «Conn−x TALK Βράδυ & Σ/Κ» και προς όλα 
τα σταθερά δίκτυα τρίτων, όπως κοινοποιήθηκαν 
στην ΕΕΤΤ με την υπ’ αριθμ. ΑΡ.ΕΜΠ.ΥΠΗΡ. 1803/
Φ.960/19.5.2008 επιστολή της εταιρείας. ................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 9347 (1)
Συμβάσεις μίσθωσης έργου στο Δήμο Σύμης Νομού Δω−

δεκανήσου για τη λειτουργία του Κέντρου Εξυπηρέ−
τησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (ΦΕΚ 

206/Α΄/8.10.1997) με τις οποίες η αρμοδιότητα καθορι−
σμού του αριθμού των προσώπων τα οποία μπορούν 
να απασχολούνται στους Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ βαθμού και τα 
Νομικά Πρόσωπα με σύμβαση μίσθωσης έργου ασκείται 
από το Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

2. Η υπ’ αριθμ. Φ.7 ΟΔΕ ΚΕΠ/11123/8.5.2006 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, σχετικά με τη σύναψη συμβάσεων μί−
σθωσης έργου.

3. Το υπ’ αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ12/20/15275/11.7.2008 έγγρα−
φο του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, που αφορά την «Κατανομή διακο−
σίων σαράντα μίας (241) θέσεων συμβάσεων μίσθωσης 

έργου, διάρκειας έως έξι (6) μήνες, στα Κ.Ε.Π. των Ο.Τ.Α. 
Α΄ και Β΄ βαθμού της χώρας, στα οποία λήγουν οι συμ−
βάσεις μίσθωσης έργου κατά το χρονικό διάστημα από 
1.8.2008 έως 31.8.2008».

Για τη σύναψη των συυβάσεων θα πρέπει να τηρηθούν 
οι κατωτέρω οδηγίες:

1) Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας στελέχωσης 
του ΚΕΠ με μόνιμο προσωπικό (προκήρυξη 7Κ/2006 και 
4Κ/2007), εφαρμόζονται οι όροι της αυτοδίκαιης λήξης 
των συμβάσεων όπως αυτοί περιγράφονται στις εγκυκλί−
ους του ΥΠ.ΕΣ. υπ’ αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ4/289/21116/16.8.2007 
και ΔΟΛΚΕΠ/Φ4/204/23751/10.9.2007.

2) Δεν θα συναφθούν νέες συμβάσεις με άλλα φυ−
σικά πρόσωπα για το υπόλοιπο, ανεκτέλεστο χρονικό 
διάστημα των συμβάσεων καθώς και ότι σε περίπτωση 
αποχώρησης συμβασιούχου των ΚΕΠ δεν θα συναφθεί 
νέα σύμβαση με νέο άτομο, ΧΩΡΙΣ ΤΗΝ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΔΟΛΚΕΠ/Υπ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. 
Σε διαφορετική περίπτωση δεν θα γίνει δεκτή η νέα 
σύμβαση και δε θα χρηματοδοτηθεί.

3) Τις ανάγκες για τη λειτουργία του Κέντρου Εξυπη−
ρέτησης Πολιτών του Δήμου Σύμης, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον αριθμό των προσώπων που είναι 
απαραίτητο να απασχοληθούν με μίσθωση έργου από 
το Δήμο Σύμης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
681 κ.ε. του Αστικού Κώδικα ως εξής:

• Ένα (1) άτομο με σύμβαση έργου για τη λειτουργία 
του Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

Το συγκεκριμένο έργο που πρόκειται να εκτελεστεί 
είναι αυτό που αφορά στην απρόσκοπτη ομαλή λει−
τουργία του Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) 
του Δήμου Σύμης.

Το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την ολοκλή−
ρωση του προαναφερόμενου έργου είναι για το χρονικό 
διάστημα έως και έξι (6) μηνών.

Η αμοιβή του θα καθορισθεί στη σύμβαση που θα 
υπογραφεί και οπωσδήποτε δεν θα υπερβαίνει συνολι−
κά το προβλεπόμενο στον προϋπολογισμό του Δήμου 
ποσό 6.000,00 €.

Ως τόπος εκτέλεσης του έργου ορίζεται το Κ.Ε.Π. του 
Δήμου Σύμης. 

Το συγκεκριμένο έργο δεν ανάγεται στον κύκλο των 
καθηκόντων των υπαλλήλων που υπηρετούν σήμερα 
στο Δήμο Σύμης και ούτε μπορεί να εκτελεστούν απ’ 
αυτούς, λόγω της εξειδικευμένης του αντικειμένου.



23560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η σύμβαση αυτή λήγει αυτοδίκαια με την πλήρωση 
θέσεων του Κ.Ε.Π. με μόνιμο προσωπικό.

Ο ανωτέρω όρος θα πρέπει να περιληφθεί στη σύμ−
βαση που θα ακολουθήσει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 22 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

F
    Αριθμ. Οικ. 9421 (2)
Συμβάσεις μίσθωσης έργου στο Δήμο Λειψών Νομού 

Δωδεκανήσου για τη λειτουργία του Κέντρου Εξυ−
πηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (ΦΕΚ 

206/Α΄/8.10.1997) με τις οποίες η αρμοδιότητα καθορι−
σμού του αριθμού των προσώπων τα οποία μπορούν 
να απασχολούνται στους Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ βαθμού και τα 
νομικά πρόσωπα με σύμβαση μίσθωσης έργου ασκείται 
από το Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

2. Η υπ’ αριθμ. Φ.7 ΟΔΕ ΚΕΠ/11123/8.5.2006 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, σχετικά με τη σύναψη συμβάσεων μί−
σθωσης έργου.

3. Το υπ’ αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ12/20/15275/11.7.2008 έγγρα−
φο του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, που αφορά την «Κατανομή διακοσίων 
σαράντα μίας (241) θέσεων συμβάσεων μίσθωσης έργου, 
διάρκειας έως έξι (6) μήνες, στα Κ.Ε.Π. των Ο.Τ.Α. Α΄ και 
Β΄ βαθμού της χώρας, στα οποία λήγουν οι συμβάσεις 
μίσθωσης έργου κατά το χρονικό διάστημα από 1.8.2008 
έως 31.8.2008».

Για τη σύναψη των συμβάσεων θα πρέπει να τηρηθούν 
οι κατωτέρω οδηγίες:

1) Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας στελέχωσης 
του ΚΕΠ με μόνιμο προσωπικό (προκήρυξη 7Κ/2006 και 
4Κ/2007), εφαρμόζονται οι όροι της αυτοδίκαιης λήξης 
των συμβάσεων όπως αυτοί περιγράφονται στις εγκυκλί−
ους του ΥΠ.ΕΣ. υπ’ αριθμ. ΔΟΑΚΕΠ/Φ4/289/21116/16.8.2007 
και ΔΟΛΚΕΠ/Φ4/204/23751/10.9.2007.

2) Δεν θα συναφθούν νέες συμβάσεις με άλλα φυ−
σικά πρόσωπα για το υπόλοιπο, ανεκτέλεστο χρονικό 
διάστημα των συμβάσεων καθώς και ότι σε περίπτωση 
αποχώρησης συμβασιούχου των ΚΕΠ δεν θα συναφθεί 
νέα σύμβαση με νέο άτομο, ΧΩΡΙΣ ΤΗΝ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΔΟΛΚΕΠ/ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. 
Σε διαφορετική περίπτωση δεν θα γίνει δεκτή η νέα 
σύμβαση και δε θα χρηματοδοτηθεί.

3) Τις ανάγκες για τη λειτουργία του Κέντρου Εξυπη−
ρέτησης Πολιτών του Δήμου Λειψών, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τον αριθμό των προσώπων που είναι 
απαραίτητο να απασχοληθούν με μίσθωση έργου από 
το Δήμο Λειψών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
681 κ.ε. του Αστικού Κώδικα ως εξής:

• Ένα (1) άτομο με σύμβαση έργου για τη λειτουργία 
του Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

Το συγκεκριμένο έργο που πρόκειται να εκτελεστεί 
είναι αυτό που αφορά στην απρόσκοπτη ομαλή λει−

τουργία του Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) 
του Δήμου Λειψών.

Το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την ολοκλή−
ρωση του προαναφερόμενου έργου είναι για το χρονικό 
διάστη,μα έως και έξι (6) μηνών.

Η αμοιβή του θα καθορισθεί στη σύμβαση που θα 
υπογραφεί και οπωσδήποτε δεν θα υπερβαίνει συνολι−
κά το προβλεπόμενο στον προϋπολογισμό του Δήμου 
ποσό 6.000,00 €.

Ως τόπος εκτέλεσης του έργου ορίζεται το Κ.Ε.Π. του 
Δήμου Λειψών. 

Το συγκεκριμένο έργο δεν ανάγεται στον κύκλο των 
καθηκόντων των υπαλλήλων που υπηρετούν σήμερα 
στο Δήμο Λειψών και ούτε μπορεί να εκτελεστούν απ’ 
αυτούς, λόγω της εξειδικευμένης του αντικειμένου.

Η σύμβαση αυτή λήγει αυτοδίκαια με την πλήρωση 
θέσεων του Κ.Ε.Π. με μόνιμο προσωπικό.

Ο ανωτέρω όρος θα πρέπει να περιληφθεί στη σύμ−
βαση που θα ακολουθήσει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 22 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

F
    Αριθμ. Οικ. 9420 (3)
Συμβάσεις μίσθωσης έργου στο Δήμο Αταβύρου Νομού 

Δωδεκανήσου για τη λειτουργία του Κέντρου Εξυ−
πηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (ΦΕΚ 

206/Α΄/8.10.1997) με τις οποίες η αρμοδιότητα καθορι−
σμού του αριθμού των προσώπων τα οποία μπορούν 
να απασχολούνται στους Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ βαθμού και τα 
νομικά πρόσωπα με σύμβαση μίσθωσης έργου ασκείται 
από το Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

2. Η υπ’ αριθμ. Φ.7 ΟΔΕ ΚΕΠ/11123/8.5.2006 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, σχετικά με τη σύναψη συμβάσεων μί−
σθωσης έργου.

3. Το υπ’ αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ12/20/15275/11.7.2008 έγγρα−
φο του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης, που αφορά την «Κατανομή διακοσίων 
σαράντα μίας (241) θέσεων συμβάσεων μίσθωσης έργου, 
διάρκειας έως έξι (6) μήνες, στα Κ.Ε.Π. των Ο.Τ.Α. Α΄ και 
Β΄ βαθμού της χώρας, στα οποία λήγουν οι συμβάσεις 
μίσθωσης έργου κατά το χρονικό διάστημα από 1.8.2008 
έως 31.8.2008».

Για τη σύναψη των συμβάσεων θα πρέπει να τηρηθούν 
οι κατωτέρω οδηγίες

1) Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας στελέχωσης 
του ΚΕΠ με μόνιμο προσωπικό (προκήρυξη 7Κ/2006 και 
4Κ/2007), εφαρμόζονται οι όροι της αυτοδίκαιης λήξης 
των συμβάσεων όπως αυτοί περιγράφονται στις εγκυκλί−
ους του ΥΠ.ΕΣ. υπ’ αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ4/289/21116/16.8.2007 
και ΔΟΛΚΕΠ/Φ4/204/23751/10.9.2007.

2) Δεν θα συναφθούν νέες συμβάσεις με άλλα φυ−
σικά πρόσωπα για το υπόλοιπο, ανεκτέλεστο χρονικό 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23561

διάστημα των συμβάσεων καθώς και ότι σε περίπτωση 
αποχώρησης συμβασιούχου των ΚΕΠ δεν θα συναφθεί 
νέα σύμβαση με νέο άτομο, ΧΩΡΙΣ ΤΗΝ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΓΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΔΟΛΚΕΠ/ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.. 
Σε διαφορετική περίπτωση δεν θα γίνει δεκτή η νέα 
σύμβαση και δε θα χρηματοδοτηθεί.

3) Τις ανάγκες για τη λειτουργία του Κέντρου Εξυ−
πηρέτησης Πολιτών του Δήμου Αταβύρου, αποφασί−
ζουμε:

Καθορίζουμε τον αριθμό των προσώπων που είναι 
απαραίτητο να απασχοληθούν με μίσθωση έργου από 
το Δήμο Αταβύρου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ−
θρου 681 κ.ε. του Αστικού Κώδικα ως εξής:

• Δύο (2) άτομα με σύμβαση έργου για τη λειτουργία 
του Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.).

Το συγκεκριμένο έργο που πρόκειται να εκτελεστεί 
είναι αυτό που αφορά στην απρόσκοπτη ομαλή λει−
τουργία του Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) 
του Δήμου Αταβύρου.

Το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την ολοκλή−
ρωση του προαναφερόμενου έργου είναι για το χρονικό 
διάστημα έως και έξι (6) μηνών.

Η αμοιβή του θα καθορισθεί στη σύμβαση που θα 
υπογραφεί και οπωσδήποτε δεν θα υπερβαίνει συνολι−
κά το προβλεπόμενο στον προϋπολογισμό του Δήμου 
ποσό 12.000,00 €.

Ω.ς τόπος εκτέλεσης του έργου ορίζεται το Κ.Ε.Π. του 
Δήμου Αταβύρου. 

Το συγκεκριμένο έργο δεν ανάγεται στον κύκλο των 
καθηκόντων των υπαλλήλων που υπηρετούν σήμερα 
στο Δήμο Αταβύρου και ούτε μπορεί να εκτελεστούν απ’ 
αυτούς, λόγω της εξειδικευμένης του αντικειμένου.

Η σύμβαση αυτή λήγει αυτοδίκαια με την πλήρωση 
θέσεων του Κ.Ε.Π. με μόνιμο προσωπικό.

Ο ανωτέρω όρος θα πρέπει να περιληφθεί στη σύμ−
βαση που θα ακολουθήσει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 22 Ιουλίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

F
    Αριθμ. 489/037 (4)
Λήψη απόφασης επί της πρότασης της εταιρείας «ΟΤΕ 

Α.Ε.» αναφορικά με την επέκταση των οικονομικών 
προγραμμάτων «Conn−x TALK 24/7» και «Conn−x TALK 
Βράδυ & Σ/Κ» και προς όλα τα σταθερά δίκτυα τρί−
των, όπως κοινοποιήθηκαν στην ΕΕΤΤ με την υπ’ 
αριθμ. ΑΡ.ΕΜΠ.ΥΠΗΡ. 1803/Φ.960/19.5.2008 επιστολή 
της εταιρείας.

  Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

  Αφού έλαβε υπόψη:
α. Τις διατάξεις του ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών 

Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις», ιδίως το άρθρο 3, το 
άρθρο 12, στοιχ. α, β΄, στ΄, η΄, και λε΄, το άρθρο 63 παρά−
γραφος 4 και το άρθρο 70 παρ. 2 η (ΦΕΚ 13/Α΄/2006).

β. Τις διατάξεις του ν. 703/1977 «Περί ελέγχου μονοπω−
λίων και ολιγοπωλίων και προστασίας του ελεύθερου 
ανταγωνισμού» (ΦΕΚ 278/Α΄/1977), και ιδίως το άρθρο 2 
και 2α αυτού, όπως ισχύει τροποποιηθείς.

γ. Την υπ’ αριθμ. 412/021/29.11.2006 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Ορισμός των αγορών λιανικής των δημοσίως διαθέσι−
μων αστικών και εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που 
παρέχονται σε σταθερή θέση, Καθορισμός επιχειρήσεων 
με σημαντική ισχύ στις εν λόγω αγορές και υποχρεώσεις 
αυτών» (ΦΕΚ 1900/Β΄/29.12.2006).

δ. Την υπ’ αριθμ. 389/51/8.6.2006 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Ορισμός εθνικής αγοράς χονδρικών υπηρεσιών ευρυ−
ζωνικής πρόσβασης, καθορισμός επιχειρήσεων με σημα−
ντική ισχύ στην εν λόγω αγορά και υποχρεώσεις αυτών 
(ΦΕΚ 891/Β΄/12.7.2006).

ε. Την υπ’ αριθμ. 448/206/21.8.2007 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Καθορισμός της μεθοδολογίας DCF (Discounted Cash 
Flow) για τον retail minus υπολογισμό των τιμών Χονδρι−
κής Ευρυζωνικής Πρόσβασης τύπου Β, κατ’ εφαρμογή 
της ΑΠ ΕΕΤΤ 389/051/2006 (ΦΕΚ 891/Β΄/12.7.2006)» (ΦΕΚ 
1731/Β΄/30.8.2007), όπως ισχύει τροποποιηθείσα με την 
ΑΠ ΕΕΤΤ 462/176/14.12.2007 «Αξιολόγηση της ανάγκης 
αναθεώρησης του συντελεστή retail−minus ΧΕΠ βάσει 
των νέων τιμών λιανικής του ΟΤΕ όπως αναφέρονται 
στην επιστολή ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ.ΥΠΗΡ. 1530/
Φ.960/30.11.2007 (Απ. Πρ. ΟΤΕ ΑΠ.155/30.11.2007)» (ΦΕΚ 
2437/Β΄/28.12.2007).

στ. Την υπ’ αριθμ. 447/93/26.7.2007 απόφαση της ΕΕΤΤ, 
με την οποία ενεκρίθησαν τα οικονομικά προγράμματα 
«Conn X talk 24/7» και «Conn – x− talk Βράδυ και ΣΚ».

ζ. Την υπ’ αριθμ. 476/014/23.4.2008 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Αποτελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού 
Τηλεπικοινωνιών της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) Έτους 2008 
(με απολογιστικά στοιχεία 2006)» για τις υπό ρύθμιση 
αγορές χονδρικής καθώς και για τις αγορές λιανικής 
στις οποίες έχει επιβληθεί υποχρέωση ελέγχου τιμών 
με τη μορφή κοστοστρέφειας».

η. Την Επιστολή της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. υπ’ αριθμ. 
ΕΕΤΤ ΕΜΠ ΥΠΗΡ 1641/Φ.960/8.2.2008 (αρ. ΟΤΕ 540/ΕΜΠ 
19/6.2.2008) με θέμα «Υποβολή στοιχείων για τα οικο−
νομικά προγράμματα «ΟΤΕ Conn−x TALK».

θ. Την Επιστολή της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. υπ’ αριθμ. 
ΕΕΤΤ ΕΜΠ ΥΠΗΡ 1782/Φ.960/30.4.2008 (αρ. ΟΤΕ 9/ΕΜΠ 
16.4.2008) με θέμα «Υποβολή στοιχείων για τα οικονο−
μικά προγράμματα «ΟΤΕ Conn−x TALK».

ι. Την Επιστολή της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. υπ’ αριθμ. 
ΕΕΤΤ ΕΜΠ ΥΠΗΡ 1825/Φ.960/11.6.2008 (αρ. ΟΤΕ 9/ΕΜΠ 
5.6.2008) με θέμα «Υποβολή στοιχείων για τα οικονομικά 
προγράμματα «ΟΤΕ Conn−x TALK».

ια. Την Επιστολή της εταιρείας ΟΤΕ Α..Ε. υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 
ΕΜΠ ΥΠΗΡ 19.5.2008 (Αριθμ. ΟΤΕ 9/ΕΜΠ 83/14.5.2008) με 
θέμα «Εμπορική Πολιτική και Οικονομικά Προγράμματα 
2008».

ιβ. Την Επιστολή της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. υπ’ αριθμ. 
ΕΕΤΤ ΕΜΠ ΥΠΗΡ 1838/Φ.960/20.6.2008 (Αριθμ. ΟΤΕ 9/ΕΜΠ 
91/13.6.2008) με θέμα «Εμπορική Πολιτική και Οικονομικά 
Προγράμματα 2008».

ιγ. Την επιστολή της ΕΕΤΤ προς τους εναλλακτικούς 
παρόχους υπ’ αριθμ. 4762/Φ.300/24.1.2008 με θέμα «Υπο−
βολή Στοιχείων στα πλαίσια του Κοστολογικού Ελέγχου 
του ΟΤΕ έτους 2008 με βάση απολογιστικά στοιχεία 
έτους 2006».

Επειδή:
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:
1. Με την υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ 407/4/16.10.2006 απόφαση 

«Λήψη απόφασης επί της πρότασης του ΟΤΕ σχετικά 
με τα οικονομικά προγράμματα ομιλίας Conn−x voice», 



23562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(ΦΕΚ 1693/Β΄/16.10.2006), η ΕΕΤΤ επέτρεψε την εφαρμογή 
των εκεί αναφερόμενων οικονομικών πακέτων ομιλίας 
«conn−x voice» της εταιρείας «ΟΤΕ Α.Ε.», χωρίς να εγκρί−
νει αυτά, υπό τον όρο περιοδικής υποβολής από την 
εταιρεία ΟΤΕ ΑΕ απολογιστικών στοιχείων προκειμένου 
να βεβαιώνεται η συμβατότητά τους με τη νομοθεσία 
περί ανταγωνισμού, ρητά επιφυλασσόμενη των αρμο−
διοτήτων της για τη διερεύνηση ενδεχόμενων παραβά−
σεων της νομοθεσίας και των αρχών περί ελεύθερου 
ανταγωνισμού που ανακύπτουν από την εφαρμογή των 
τιμολογίων που αναφέρονται στην εν λόγω απόφαση. 
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το άρθρο 3 της ως άνω 
απόφασης: «Το σύνολο των ανωτέρω προγραμμάτων 
θα πρέπει να ελέγχονται όπως θα εφαρμοσθούν από 
τον ΟΤΕ, ώστε να βεβαιωθεί η συμβατότητά τους με τη 
νομοθεσία περί ανταγωνισμού. Για το σκοπό αυτό ο ΟΤΕ 
υποχρεούται, βάσει των άρθρων 64, παραγρ. 1α και 14 
του ν. 3431/2006, να παρέχει στην ΕΕΤΤ, εντός δέκα (10) 
ημερών από τη λήξη εκάστου διμήνου, όλα τα στοιχεία 
τα οποία είναι απαραίτητα για τον έλεγχο της συμβα−
τότητας των εφαρμοζόμενων τιμών με τους κανόνες 
περί ανταγωνισμού για κάθε κατηγορία πελατών, σύμ−
φωνα με τα αναφερόμενα στις υπ’ αριθμ. 334/45/2004, 
339/31/2004 και 381/2/2006 αποφάσεις της ΕΕΤΤ.

2. Μετά την ως άνω υπ’ αριθμ. 407/4/16.10.2006 από−
φαση, και κατόπιν της ολοκλήρωσης της ανάλυσης των 
αγορών, εξεδόθη η υπ’ αριθμ. ΑΡ. 412/021/29.11.2006 από−
φαση (ΦΕΚ 1900/Β΄/29.12.2006), με την οποία η εταιρεία 
«ΟΤΕ Α.Ε.» ορίσθηκε ως επιχείρηση με Σημαντική Ισχύ 
στις λιανικές αγορές των δημοσίως διαθέσιμων αστικών 
τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέχονται σε σταθερή 
θέση για οικιακούς και μη οικιακούς πελάτες και δη−
μοσίως διαθέσιμων εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών 
που παρέχονται σε σταθερή θέση για οικιακούς και μη 
οικιακούς πελάτες, και ως εκ τούτου υποχρεούται να 
εκπληρώνει όλες τις υποχρεώσεις που επιβάλλονται με 
την εν λόγω απόφαση σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην κείμενη Εθνική και Κοινοτική νομοθεσία, μεταξύ 
των οποίων την υποχρέωση διαφάνειας, (παράγραφος 
3.2), την υποχρέωση ελέγχου τιμών/κοστολόγησης 
(παράγραφος 3.3) και την υποχρέωση αδεσμοποίησης 
προιόντων/υπηρεσιών (unbundling) (παράγραφος 3.5) της 
ως άνω απόφασης.

3. Στη συνέχεια, η εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε. υπέβαλε προς 
έγκριση στην ΕΕΤΤ τα οικονομικά προγράμματα «Conn−
x TALK 24/7» και «Conn−x TALK Βράδυ & Σ/Κ», για τα 
οποία η ΕΕΤΤ εξέδωσε την υπ’ αριθμ. 447/93/26.7.2007 
απόφαση έγκρισης αφενός: α) τou οικονομικoύ προ−
γραμμάτoς «Conn X talk 24/7» με απεριόριστες αστικές 
και υπεραστικές κλήσεις (εθνικές) κλήσεις εντός δι−
κτύου ΟΤΕ, που θα πραγματοποιούντο κάθε μέρα και 
ώρα της εβδομάδας με τιμή πώλησης 14,90 € ανά μήνα, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 19%, και αφετέρου β) της 
τροποποίησης του υφιστάμενου (κατά τη χρονική εκεί−
νη περίοδο) οικονομικού προγράμματος «Conn – x− talk 
Βράδυ και ΣΚ» στην τιμή των 6,50 €/μήνα από 7,30 €/
μήνα (περιλαμβανομένου ΦΠΑ 19%), για απεριόριστες 
αστικές και υπεραστικές κλήσεις (εθνικές) κλήσεις εντός 
δικτύου ΟΤΕ, που θα πραγματοποιούντο από Δευτέρα 
έως και Παρασκευή κατά τις ώρες εκτός αιχμής καθώς 
και όλες τις ώρες του Σαββατοκύριακου.

4. Κατά την ίδια χρονική περίοδο, η ΕΕΤΤ εξέδωσε 
την υπ’ αριθμ. 448/206/21.8.2007 απόφαση «Καθορι−

σμός της μεθοδολογίας DCF (Discounted Cash Flow) 
για τον retail minus υπολογισμό των τιμών Χονδρικής 
Ευρυζωνικής Πρόσβασης τύπου Β, κατ’ εφαρμογή της 
ΑΠ ΕΕΤΤ 389/051/2006 (ΦΕΚ 891/Β΄/12.7.2006)» (ΦΕΚ 
1731/Β΄/30.8.2007), όπως ισχύει τροποποιηθείσα με την 
ΑΠ ΕΕΤΤ 462/176/14.12.2007 «Αξιολόγηση της ανάγκης 
αναθεώρησης του συντελεστή retail−minus ΧΕΠ βάσει 
των νέων τιμών λιανικής του ΟΤΕ όπως αναφέρονται 
στην επιστολή ΟΤΕ υπ’ αριθμ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ.ΥΠΗΡ. 1530/
Φ.960/30.11.2007 (Απ. Πρ. ΟΤΕ ΑΠ.155/30.11.2007)» (ΦΕΚ 
2437/Β΄/28.12.2007.

5. Συνεπώς η ΕΕΤΤ εξετάζει τη βασιμότητα της πρό−
τασης της εταιρείας «ΟΤΕ Α.Ε.» για την επέκταση της 
εφαρμογής των οικονομικών προγραμμάτων «Conn−x 
TALK 24/7» και «Conn−x TALK Βράδυ & Σ/Κ» για οικιακούς 
πελάτες και προς όλα τα σταθερά δίκτυα τρίτων, όπως 
ζητήθηκε με τις από 19.5.2008 και 20.6.2008 επιστολές 
της εταιρείας «ΟΤΕ Α.Ε.» (ως άνω σχετ.ια και ιβ).

6. Η ΕΕΤΤ κατά τον έλεγχο των προτεινόμενων από 
τον ΟΤΕ τιμολογίων έλαβε υπόψη της τα αποτελέσματα 
του Κοστολογικού Ελέγχου (σχετ. ζ), ο οποίος αφορά 
στα τιμολόγια του έτους 2008, προκειμένου να καθορί−
σει τα στοιχεία του κόστους των σχετικών υπηρεσιών 
για τα υπό εξέταση οικονομικά προγράμματα.

7. Η ΕΕΤΤ κατά τον έλεγχο του προτεινόμενου από την 
εταιρεία «ΟΤΕ Α.Ε.» τιμολογίου και για τη διεξαγωγή του 
ελέγχου για τον ενδεχόμενο διαπίστωσης «συμπίεσης 
τιμών» (margin squeeze) λόγω της εφαρμογής του υπό 
εξέταση οικονομικού προγράμματος, έλαβε υπόψη τις 
απαντήσεις των εναλλακτικών παρόχων όπως αυτές 
προσκομίστηκαν, ως απάντηση της επιστολής της με 
το ανωτέρω σχετ. (κ).

1. ΙΣΤΟΡΙΚΟ
Στις 19 Μαΐου 2008, η εταιρεία «ΟΤΕ Α.Ε.» με τα σχε−

τικά (ια και ιβ), υπέβαλε προς έγκριση στην ΕΕΤΤ τη 
διαφοροποιημένη οικονομική της πολιτική για τα οικο−
νομικά προγράμματα «Conn−x Τalk 24/7», «Conn−x TALK 
Βράδυ & Σ/Κ», «ΟΤΕTALK ALL 24/7», «OTETALK ALL−
Βράδυ και ΣΚ», και πρότεινε την επανέναρξη της διά−
θεσης των οικονομικών προγραμμάτων «OTE−MOBILE». 
Ειδικότερα, στην υπό (ια) επιστολή της, η εταιρεία ζητά 
γα τα προγράμματα «Conn−x TALK 24/7» και «Conn−x 
TALK Βράδυ & Σ/Κ»::

α. Τη διαφοροποίηση του οικονομικού προγράμματος 
«Conn−x TALK 24/7», ως εξής:

«Ειδικότερα, το πρόγραμμα «Conn−x Τalk 24/7» αποτε−
λεί επέκταση του προσφερόμενου από τον ΟΤΕ προ−
γράμματος «Conn−x−TALK», συνδυάζεται υποχρεωτικά 
με σύνδεση ADSL OTE,στην ίδια τηλεφωνική σύνδεση 
(PSTN ή BRA−ISDN) δικτύου ΟΤΕ και περιλαμβάνει απε−
ριόριστες αστικές και υπεραστικές κλήσεις (εθνικές) 
κλήσεις εντός δικτύου ΟΤΕ, καθώς και προς όλα τα 
σταθερά δίκτυα τρίτων που πραγματοποιούνται κάθε 
μέρα και ώρα της εβδομάδας με τιμή πώλησης 14,90 € 
ανά μήνα, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 19%» και

β. Του οικονομικού προγράμματος «Conn−x TALK Βρά−
δυ & Σ/Κ», ως εξής:

«Το οικονομικό πρόγραμμα «Conn−X Talk Βράδυ & Σαβ−
βατοκύριακο» συνδυάζεται υποχρεωτικά με σύνδεση 
ADSL OTE και στην ίδια τηλεφωνική σύνδεση (PSTN ή 
BRA−ISDN) δικτύου ΟΤΕ και αφορά απεριόριστες αστι−
κές και υπεραστικές κλήσεις (εθνικές) κλήσεις εντός 
δικτύου ΟΤΕ καθώς και προς όλα τα σταθερά δίκτυα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23563

τρίτων, που πραγματοποιούνται από Δευτέρα έως και 
Παρασκευή κατά τις ώρες εκτός αιχμής δηλαδή, 00.00 
έως 08.00 και 20.00 έως 24.00 καθώς και όλες τις ώρες 
του Σαββατοκύριακου (από ώρα 00.00 του Σαββάτου 
έως 24.00 της Κυριακής) με τιμή 6,50 ευρώ το μήνα 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 19%. Οι ανωτέρω τιμές εί−
ναι επιπλέον των λοιπών χρεώσεων της τηλεφωνικής 
σύνδεσης ή της υπηρεσίας ADSL OTE».

2. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
α) Με την υπ’ αριθμ. 412/021/29.11.2006 (ΦΕΚ 1900/

Β΄/29.12.2006) απόφαση της ΕΕΤΤ, ορίσθηκε η εταιρεία 
«ΟΤΕ Α.Ε.» ως επιχείρηση με Σημαντική Ισχύ στις λιανι−
κές αγορές δημοσίως διαθέσιμων αστικών τηλεφωνικών 
υπηρεσιών που παρέχονται σε σταθερή θέση για οικια−
κούς και μη οικιακούς πελάτες και δημοσίως διαθέσιμων 
εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέχονται σε 
σταθερή θέση για οικιακούς και μη οικιακούς πελάτες. 
Συνεπώς, η εταιρεία οφείλει να εκπληρώνει όλες τις 
υποχρεώσεις που επιβάλλονται με την εν λόγω απόφα−
ση σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην κείμενη Εθνική 
και Κοινοτική νομοθεσία, μεταξύ των οποίων την υπο−
χρέωση διαφάνειας, (παράγραφος 3.2), την υποχρέω−
ση ελέγχου τιμών/κοστολόγησης (παράγραφος 3.3) και 
την υποχρέωση αδεσμοποίησης προϊόντων/υπηρεσιών 
(unbundling) (παράγραφος 3.5) της ως άνω απόφασης.

Σύμφωνα με το άρθρο 3 της ως άνω απόφασης, ανα−
φορικά με την «Υποχρέωση Διαφάνειας» ισχύουν τα 
εξής:

3.2.3 «Ο ΟΤΕ δύναται να προβαίνει σε εκπτωτική πο−
λιτική, υπό την προϋπόθεση ότι δεν παραβιάζει τις δι−
ατάξεις περί ελεύθερου ανταγωνισμού και εφόσον τη−
ρούνται οι διατάξεις της παρούσας»…..» Ο ΟΤΕ φέρει το 
βάρος της απόδειξης ότι η πρότασή του δεν προκαλεί 
επιθετική τιμολόγηση, συμπίεση περιθωρίου ή οποιο−
δήποτε άλλο περιορισμό του ανταγωνισμού. Η ΕΕΤΤ, 
μετά από έλεγχο, δύναται να εγκρίνει ή να απορρίψει 
την πρόταση του ΟΤΕ ή να εγκρίνει αυτή υπό όρους. 
Σε κάθε περίπτωση έγκρισης. η δυνατότητα εφαρμογής 
τους θα συνοδεύεται από την υποχρέωση του ΟΤΕ να 
παρέχει στην ΕΕΤΤ απολογιστικά στοιχεία προκειμέ−
νου να ελέγχεται ex post η συμμόρφωσή του με τους 
κανόνες του ανταγωνισμού. Ο ΟΤΕ δεν προβαίνει σε 
οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της πρότασής του πριν 
την έγκριση της ΕΕΤΤ».

3.3.1. «Υποχρέωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανω−
τάτου ορίου τιμής και κοστολόγησης», ήτοι:

3.3.1.1.Υποχρέωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανω−
τάτου ορίου τιμής (price−cap) στην αγορά των δημοσίως 
διαθέσιμων αστικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέ−
χονται σε σταθερή θέση για οικιακούς και μη οικιακούς 
πελάτες.

3.3.1.2 Υποχρέωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανω−
τάτου ορίου τιμής και κοστολόγησης, ήτοι: Υποχρέ−
ωση ελέγχου τιμών με προσέγγιση ανωτάτου ορίου 
τιμής (price−cap) στην αγορά των δημοσίως διαθέσιμων 
εθνικών τηλεφωνικών υπηρεσιών που παρέχονται σε 
σταθερή θέση για οικιακούς και μη οικιακούς πελάτες, 
στην οποία περιλαμβάνονται οι υπεραστικές κλήσεις, 
οι κλήσεις από σταθερό προς κινητό, οι κλήσεις σε 
παρόχους υπηρεσιών (συμπεριλαμβανομένων των κλή−
σεων dial−up προς το διαδίκτυο μέσω της υπηρεσίας 
του ΕΠΑΚ/ΠΕΑΚ).

3.3.2. Υποχρέωση υποβολής στοιχείων κόστους και 
κοστολόγησης.

Σύμφωνα με το άρθρο 3.3.3 της ως άνω απόφασης, 
αναφορικά με τη διαδικασία τροποποίησης των τιμών 
λιανικής/τελών παρακράτησης ισχύουν τα εξής:

3.3.3 Διαδικασία τροποποίησης τιμών λιανικής/τελών 
παρακράτησης

3.3.3.1 «Για την τροποποίηση των τιμών των υπηρε−
σιών κλήσεων και των τελών παρακράτησης τα οποία 
υπόκεινται σε ανώτατο όριο τιμής σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στο άρθρο A.3.3.1 της παρούσας, ο ΟΤΕ 
υποχρεούται να υποβάλλει στην ΕΕΤΤ την προτεινό−
μενη τιμολογιακή πολιτική του συνοδευόμενη, εφόσον 
απαιτείται, από όλα τα απαραίτητα στοιχεία προκει−
μένου η ΕΕΤΤ να ελέγξει τη συμμόρφωσή της με το 
οριζόμενο στην παρούσα ανώτατο όριο τιμής. Ο ΟΤΕ 
δεν δύναται να προβεί σε οποιαδήποτε δημοσιοποίηση 
της προτεινόμενης τιμολογιακής πολιτικής του, μέχρι 
τη λήψη σχετικής απόφασης της ΕΕΤΤ αναφορικά με 
την έγκριση ή απόρριψη αυτής».

3.3.3.2 «Στην περίπτωση που η ΕΕΤΤ κρίνει ότι η προ−
τεινόμενη τιμολογιακή πολιτική δεν είναι σύμφωνη με 
την υποχρέωση του ΟΤΕ αναφορικά με το ανώτατο όριο 
τιμής, ενημερώνει τον ΟΤΕ κοινοποιώντας τους λόγους 
απόρριψης της πρότασής του».

3.3.3.3 «Στην περίπτωση μείωσης των τιμών των υπη−
ρεσιών που περιλαμβάνονται στις υπό Α.1 ορισθείσες 
αγορές, ο ΟΤΕ υποχρεούται, να υποβάλλει στην ΕΕΤΤ 
την πρότασή του, συνοδευμένη από όλα τα απαραίτητα, 
για τον έλεγχό της, στοιχεία. Ο ΟΤΕ φέρει το βάρος της 
απόδειξης ότι η πρότασή του δεν προκαλεί επιθετική 
τιμολόγηση, συμπίεση περιθωρίου ή οποιοδήποτε άλλο 
περιορισμό του ανταγωνισμού. Η ΕΕΤΤ, μετά από έλεγ−
χο, δύναται να εγκρίνει, ή να απορρίψει την πρόταση του 
ΟΤΕ, ή να εγκρίνει αυτή υπό όρους. Ο ΟΤΕ δεν προβαίνει 
σε οποιαδήποτε δημοσιοποίηση της πρότασής του πριν 
την έγκριση της ΕΕΤΤ».

3.3.3.4 «Κατόπιν της έγκρισης της ΕΕΤΤ, ο ΟΤΕ δημο−
σιοποιεί τις τροποποιήσεις των τιμών, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παράγραφο A.3.2.2 της παρούσας».

3.5 Υποχρέωση αδεσμοποίησης προιόντων/υπηρεσιών 
(unbundling)

Η παρούσα επιβάλλει στον ΟΤΕ υποχρέωση αδε−
σμοποίησης προιόντων/υπηρεσιών αναφορικά με τους 
τύπους υπηρεσιών που εμπεριέχονται στις υπό Α1 ορι−
ζόμενες αγορές, ως εξής: «Ο ΟΤΕ δεν επιτρέπεται να 
προβαίνει σε αδικαιολόγητη (μη εύλογη) δεσμοποίη−
ση/αλληλένδετη πώληση προϊόντων/υπηρεσιών. Ως μη 
εύλογη θα θεωρείται, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, 
η αλληλένδετη πώληση προϊόντων ή υπηρεσιών που 
δεν επιτρέπει στον καταναλωτή να αγοράσει το προϊ−
όν/υπηρεσία που επιθυμεί μεμονωμένα παρά μόνο μαζί 
με το δεσμοποιημένο προϊόν. Απαραίτητη προϋπόθε−
ση νομιμότητας μιας αλληλένδετης πώλησης αποτελεί 
η παράλληλη παροχή όλων των επιμέρους στοιχείων 
που αποτελούν το δεσμοποιημένο προϊόν, ως χωριστά 
προϊόντα». Επίσης ορίζεται ότι: «Οι υποχρεώσεις (για 
δημοσίευση και κοινοποποίηση τιμολογίων του ΟΤΕ 
στην ΕΕΤΤ), ισχύουν σε όλες τις περιπτώσεις αλληλέν−
δετης πώλησης προϊόντων, είτε αυτές αφορούν μόνο 
στις σχετικές αγορές που ορίζονται με την παρούσα, 
είτε αφορούν αλληλένδετη πώληση προϊόντων που 
εμπίπτουν στις εν λόγω αγορές με άλλα προϊόντα, και 
μάλιστα ανεξαρτήτως του εάν αυτά συνιστούν ή όχι 
υπηρεσίες/προϊόντα ηλεκτρονικών επικοινωνιών».



23564 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) Στην υπ’ αριθμ. 389/51/2006 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Ορισμός εθνικής αγοράς χονδρικών υπηρεσιών ευ−
ρυζωνικής πρόσβασης, καθορισμός επιχειρήσεων με 
σημαντική ισχύ στην εν λόγω αγορά και υποχρεώσεις 
αυτών (ΦΕΚ 891/Β΄/12.7.2006), ορίζεται αναφορικά με το 
μηχανισμό και το συντελεστή «retail−minus», ότι: 6. «Ο 
ΟΤΕ υποχρεούται να ενημερώνει λεπτομερώς την ΕΕΤΤ 
για κάθε αλλαγή στις τιμές της λιανικής υπηρεσίας 
πριν την εφαρμογή τους» και επίσης ότι……. «Ο ΟΤΕ 
δεν επιτρέπεται να προχωρήσει σε αλλαγή της τιμής 
λιανικής πριν τεθεί σε ισχύ η αλλαγή στις τιμές χον−
δρικής». Επίσης

γ) Επίσης στην υπ’ αριθμ. 448/206/21.8.2007 απόφα−
ση της ΕΕΤΤ «Καθορισμός της μεθοδολογίας DCF 
(Discounted Cash Flow) για τον retail minus υπολογι−
σμό των τιμών Χονδρικής Ευρυζωνικής Πρόσβασης τύ−
που Β, κατ’ εφαρμογή της ΑΠ ΕΕΤΤ 389/051/2006 (ΦΕΚ 
891/Β΄/12.7.2006)» (ΦΕΚ 1731/Β΄/30.8.2007), ορίζεται ότι: 
«Στην περίπτωση που ο ΟΤΕ σχεδιάζει να εισάγει νέες 
χρεώσεις λιανικής ευρυζωνικής πρόσβασης ή/και προ−
σφορές για πακέτα υπηρεσιών οι οποίες συμπεριλαμ−
βάνουν ευρυζωνική πρόσβαση, η ΕΕΤΤ θα αξιολογεί την 
αναγκαιότητα αναθεώρησης των υπολογισμών για το 
συντελεστή retail−minus, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην ΑΠ.ΕΕΤΤ 389/051/2006 (ΦΕΚ 891/Β΄/12.7.2006), όπως 
ισχύει. Τυχόν εισαγωγή νέων χρεώσεων λιανικής στα 
πλαίσια παροχής πακέτων/δεσμοποιημένων προιόντων 
τα οποία συμπεριλαμβάνουν ευρυζωνική πρόσβαση από 
τον ΟΤΕ δεν οδηγεί αυτομάτως σε αναθεώρηση των 
χονδρικών χρεώσεων για ΑΡΥΣ».

3. ΝΟΜΙΚΗ ΕΚΤΙΜΗΣΗ
Λαμβάνοντας υπόψη τα κύρια χαρακτηριστικά των 

κοινοποιηθέντων προγραμμάτων, την ανάλυση των σχε−
τικών αγορών και την εξέταση των διαθέσιμων στοιχεί−
ων, όπως αυτά υπεβλήθησαν στην ΕΕΤΤ με τα σχετικά 
(ιβ, και ιγ), η αρμόδια υπηρεσία της ΕΕΤΤ λαμβάνοντας 
υπόψη τις ρυθμιστικές υποχρεώσεις που προβλέπονται 
για την εταιρεία «ΟΤΕ Α.Ε.», κατέληξε στα εξής συμπε−
ράσματα:

3.1. Έλεγχος των οικονομικών προγραμμάτων «Conn−x 
TALK 24/7» και «Conn−x TALK Βράδυ & Σ/Κ» της εται−
ρείας ΟΤΕ Α.Ε.

• Η εξέταση των εν λόγω οικονομικών προγραμμάτων 
λαμβάνει υπόψη τα εν λόγω προγράμματα ως αλλη−
λένδετη πώληση υπηρεσιών (bundling), το οποίο περι−
λαμβάνει ευρυζωνικές υπηρεσίες καθώς και υπηρεσίες 
σταθερής τηλεφωνίας (αστική και υπεραστική). Σύμφω−
να με το «Discussion Paper» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού (DG COMP) για 
την εφαρμογή του άρθρου 82, αλλά και το «Explanatory 
Note» Note {C(2007) 5406}, οι συνδυασμένες υπηρεσίες 
(bundling) ορίζονται ως εξής: «Bundling refers to situations 
where a package of two or more goods is offered. Cases 
where only the bundle is available and not the components 
are referred to as «pure bundling. Cases where both the 
bundle and the components are available on the market 
are referred to as «mixed bundling» if the bundle is sold at 
a discount to the sum of the prices of the components».

• Στην υπό κρίση εξέταση των οικονομικών προ−
γραμμάτων «Conn−x TALK» της εταιρείας «ΟΤΕ Α.Ε.», 
προκύπτει ότι τα εν λόγω προγράμματα πληρούν την 
περιγραφή του ορισμού των «mixed bundling» δεσμοποι−
ημένων προιόντων/υπηρεσιών. Ειδικότερα: Η υπηρεσία 

«Conn−x TALK» περιέχει την ευρυζωνική υπηρεσία με 
την επωνυμία «Conn− X». Η εν λόγω υπηρεσία αφορά 
σύνδεση στο διαδίκτυο (internet) με υψηλές ταχύτητες 
που εκκινούν από 1 Mps έως 24 Mps. Η τιμή της εν 
λόγω υπηρεσίας διαφοροποιείται αντιστοίχως με την 
ταχύτητα σύνδεσης. Επίσης, το εν λόγω πρόγραμμα 
περιέχει την στενοζωνική (narrowband) υπηρεσία (αστι−
κής και υπεραστικής κλήσης) με την επωνυμία «Talk». Η 
ανωτέρω υπηρεσία προσφέρεται μόνο σε συνδρομη−
τές του πρoϊόντος «Conn− X» και αφορά απεριόριστες 
αστικές και υπεραστικές κλήσεις. Επισημαίνεται ότι το 
εν λόγω οικονομικό πρόγραμμα αποτελεί πρόγραμμα 
«αλληλένδετης πώληση υπηρεσιών» (mixed bundling), 
διότι: (α) Για τη συγκεκριμένη προσφορά (14,90 Ευρώ) 
απεριόριστων αστικών και υπεραστικών κλήσεων (Talk)), 
δεν μπορεί να επωφεληθεί κάποιος που δεν είναι ήδη 
συνδρομητής της υπηρεσίας «conn−x». (β) Τα προϊόντα 
«Conn− X» και «Talk» προσφέρονται από την εταιρεία 
«ΟΤΕ Α.Ε.» στην αγορά και μεμονωμένα και γ) η ανω−
τέρω υπηρεσία «Conn− X−Talk», προσφέρεται σε τιμή 
χαμηλότερη (εκπτωτική τιμή) σε σχέση με το άθροισμα 
των προσφερόμενων τιμών, στην περίπτωση που τα 
προϊόντα πωληθούν μεμονωμένα στην αγορά.

• Επισημαίνεται ότι η αλληλένδετη πώληση (bundling) 
τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών «δικαιολογείται» εφόσον 
εισάγει βελτίωση στην αποδοτικότητα της αγοράς και 
είναι προς όφελος του τελικού καταναλωτή. Οι βελτιώ−
σεις στην αποδοτικότητα προκύπτουν ως αποτέλεσμα 
των οικονομιών σκοπού−συνέργειες που συνδέονται 
με την κοινή παροχή διάφορων υπηρεσιών. Αυτές οι 
οικονομίες σκοπού εμφανίζονται σε λιανικό επίπεδο 
μέσω των μειώσεων των στοιχείων κόστους απόκτησης 
συνδρομητών (subscriber acquisition costs − SACs), των 
στοιχείων κόστους διαφήμισης και εξυπηρέτησης πε−
λατών, καθώς και των στοιχείων κόστους του δικτύου 
του εναλλακτικού παρόχου μέσω μιας αποδοτικότερης 
χρήσης των χονδρικών υπηρεσιών, πολύ περισσότερο δε 
στην περίπτωση των παρόχων που χρησιμοποιούν τις 
υπηρεσίες της αδεσμοποίητης πρόσβασης του τοπικού 
βρόχου (AΠΤΒ).

• Στην υπό κρίση εξέταση ελήφθησαν υπόψη οι πα−
ράμετροι δραστηριοποίησης των εναλλακτικών παρό−
χων, αφενός μέσω της χρήσης της έμμεσης πρόσβασης 
(Προεπιλογή φορέα −ΑΡΥΣ/ΟΚΣΥΑ) και αφετέρου μέσω 
της χρήσης της άμεσης πρόσβασης (υπηρεσία Αδεσμο−
ποίητης Πρόσβασης στον Τοπικό Βρόχο).

3.2 Έλεγχος των οικονομικών προγραμμάτων της 
εταιρείας «ΟΤΕ Α.Ε.» για το ενδεχόμενο διαπίστωσης 
πρακτικής «Συμπίεσης Περιθωρίου» – (Margin Squeeze)

3.2.1 Αποτελέσματα του ελέγχου «συμπίεσης περιθω−
ρίου» (margin squeeze)

3.2.1.1. Ο στόχος του εν λόγω ελέγχου είναι να καθορι−
σθεί εάν οι εναλλακτικοί πάροχοι και συγκεκριμένα εάν 
ένας εύλογα αποδοτικός πάροχος (Reasonably Efficient 
Operator, REO) μπορεί να ανταγωνιστεί το συγκεκριμέ−
νο οικονομικό πρόγραμμα του ΟΤΕ στη λιανική αγορά 
(downstream) αγορά χρησιμοποιώντας τις χονδρικές 
(upstream) εισροές για την προσφορά αλληλένδετων 
υπηρεσιών (bundling).

3.2.1.2. Τα στοιχεία κόστους που έχουν ληφθεί υπόψη 
στο εν λόγω μοντέλο προέρχονται από το Κοστολογικό 
Σύστημα της εταιρείας «ΟΤΕ Α.Ε.» (μετά τον έλεγχο του 
2008 με απολογιστικά στοιχεία κόστους 2006) καθώς και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23565

από στοιχεία κόστους που έχουν υποβάλει οι εναλλα−
κτικοί πάροχοι τον Ιανουάριο του 2008, σύμφωνα με τις 
απαντήσεις τους με την επιστολή της ΕΕΤΤ, σχετ (κ).

3.2.1.3. Από τον έλεγχο προκύπτει ότι για ένα εύλογο 
αποδοτικό πάροχο που χρησιμοποιεί έμμεση πρόσβαση 
(ΑΡΥΣ/ΟΚΣΥΑ), το περιθώριο για το πρόγραμμα «Conn−x 
TALK 24/7» και για το πρόγραμμα «Conn−x TALK Βράδυ 
& Σ/Κ» είναι θετικό.

3.2.1.4. Ενώ για ένα εύλογα αποδοτικό πάροχο που 
χρησιμοποιεί την άμεση πρόσβαση (ΑΠΤΒ), προκύπτει 
ακόμη υψηλότερο περιθώριο, δεδομένου ότι ο εν λόγω 
πάροχος επωφελείται από τη μεγαλύτερη εξοικονόμιση 
κόστους σε σχέση με εκείνους που χρησιμοποιούν την 
έμμεση πρόσβαση.

3.2.1.5 Στην εξέταση των υπό κρίση οικονομικών προ−
γραμμάτων, ελήφθη επίσης υπόψη ότι οι συνθήκες στην 
ελληνική αγορά των Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών έχουν 
αλλάξει με μεγάλη ταχύτητα, καθώς και το γεγονός ότι 
το κανονιστικό πλαίσιο είναι πλέον σε πλήρη εφαρμογή 
και η αγορά είναι πιο ώριμη. Στα πλαίσια αυτά, διαπι−
στώνεται η αύξηση της εμπορικής διάθεσης πακέτων 
αλληλένδετων υπηρεσιών από εναλλακτικούς παρόχους, 
τα οποία περιλαμβάνουν διάφορες αγορές και προϊόντα 
(ρυθμιζόμενα ή/και μη) και τείνουν να κερδίσουν ένα 
ανταγωνιστικό μερίδιο στην αγορά. Η ταχεία ανάπτυξη 
των συνδέσεων Αδεσμοποίητης Πρόσβασης στον Το−
πικό Βρόχο (ΑΠΤΒ) πέραν του γεγονότος ότι έχει οδη−
γήσει στην διάθεση πληθώρας ανάλογων οικονομικών 
προγραμμάτων, αντανακλά και τη σαφή προτίμηση των 
εναλλακτικών παρόχων στη χρήση των υπηρεσιών της 
Αδεσμοποίητης Πρόσβασης στον Τοπικό Βρόχο (ΑΠΤΒ), 
ως προτεινόμενο μοντέλο επιχειρηματικής δραστηρι−
οποίησης.

Συμπέρασμα:
Ο ανωτέρω έλεγχος των οικονομικών προγραμμάτων 

«Conn−x TALΚ 24/7» και «Conn−x TALK Βράδυ & Σ/Κ» ως 
προς το αίτημα της επέκτασής τους και για τις κλήσεις 
προς δίκτυα τρίτων, απέδειξε ότι τα εν λόγω προγράμ−
ματα δεν παρουσίασαν ενδείξεις πρακτικής «συμπίεσης 
περιθωρίου» (margin squeeze) και συνεπώς δεν υπάρχει 
κάποιος βάσιμος λόγος για να απαγορευτεί η εμπορική 
τους διάθεση από την ΕΕΤΤ.

και ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου 
και του Αντιπροέδρου της ΕΕΤΤ (Κουλούρη), αποφα−
σίζει:

1. Επιτρέπει την εμπορική διάθεση των οικονομικών 
προγραμμάτων «Conn−x talk 24/7» και «Conn−x talk Βράδυ 
και ΣΚ» και στις εκτός δικτύου της εταιρείας «ΟΤΕ Α.Ε.» 
κλήσεις προς όλα τα σταθερά δίκτυα τρίτων.

2. Επιβάλλει στην εταιρεία «ΟΤΕ Α.Ε.», την υποχρέωση 
να παρέχει επιπρόσθετα και τα παρακάτω στοιχεία, 
αποκλειστικά για τα προγράμματα «Conn – x −Talk»:

• Τα έσοδα σχετιζόμενα με τις κλήσεις που περι−
λαμβάνονται στο πρόγραμμα −χωρίς ΦΠΑ− (αντιστοιχία 
εσόδων και τιμής προγράμματος).

•  Τα έσοδα σχετιζόμενα με τις κλήσεις που δεν πε−
ριλαμβάνονται στο πρόγραμμα (χωρίς ΦΠΑ).

• Τον αριθμό πελατών: μέσος όρος/αριθμός πελατών 
έναρξης και τέλους περιόδου.

• Το πλήθος κλήσεων που περιλαμβάνονται στο οι−

κονομικό πρόγραμμα: αστικές, υπεραστικές και κλήσεις 
εκτός δικτύου.

• Το πλήθος κλήσεων που δεν περιλαμβάνονται στο 
οικονομικό πρόγραμμα: αστικές, υπεραστικές και κλή−
σεις εκτός δικτύου.

• Τη διάρκεια κλήσεων (λεπτά): αστικές, υπεραστικές 
και κλήσεις εκτός δικτύου που περιλαμβάνονται στο 
πρόγραμμα.

• Τη διάρκεια κλήσεων (λεπτά): αστικές, υπεραστικές 
και κλήσεις εκτός δικτύου που δεν περιλαμβάνονται 
στο πρόγραμμα.

• Την κατανομή των κλήσεων αστικών, υπεραστικών 
και κλήσεων εκτός δικτύου ανά ζώνη χρέωσης και ανά 
οικονομικό πρόγραμμα.

• Το προφίλ των συνδρομητών: Διάρκεια λεπτών κί−
νησης σε σχέση με την συνολική κίνηση που περιλαμ−
βάνονται στο πρόγραμμα ανά τέταρτο συνδρομητικής 
βάσης (οι πρώτοι 25% συνδρομητές με την μεγαλύτερη 
κίνηση, οι συνδρομητές μεταξύ 25%−50%, οι συνδρο−
μητές μεταξύ 50%−75% και υπόλοιποι 25%) (κατάταξη 
σύμφωνα με την συνολική κίνηση).

• Το προφίλ των συνδρομητών: Διάρκεια λεπτών κίνη−
σης σε σχέση με την συνολική κίνηση που δεν περιλαμ−
βάνονται στο πρόγραμμα ανά τέταρτο συνδρομητικής 
βάσης (οι πρώτοι 25% συνδρομητές με τη μεγαλύτερη 
κίνηση, οι συνδρομητές μεταξύ 25%−50%, οι συνδρο−
μητές μεταξύ 50%−75% και υπόλοιποι 25%) (κατάταξη 
σύμφωνα με την συνολική κίνηση).

3. Επιβάλλει στην εταιρεία «ΟΤΕ Α.Ε.», την υποχρέωση 
να παρέχει στην ΕΕΤΤ, εντός δέκα (10) ημερών από 
τη λήξη εκάστου διμήνου, όλα τα στοιχεία τα οποία 
είναι απαραίτητα για τον έλεγχο της συμμόρφωσης 
με τις υπ’ αριθμ. 334/45/2004, 339/31/2004, 454/022/2007, 
443/068/2007 και 476/014/2008 αποφάσεις της ΕΕΤΤ.

4. Επιφυλάσσεται να επανεξετάσει τα ανωτέρω οικο−
νομικά προγράμματα με την προτεινόμενη μορφή τους 
και μετά την πάροδο της χρονικής περιόδου των τεσσά−
ρων (4) μηνών και την προσκόμιση των αιτηθέντων από 
την ΕΕΤΤ απαραίτητων οικονομικών στοιχείων.

5. Ορίζει ότι οι ανωτέρω ρυθμίσεις, δεν περιορίζουν την 
εφαρμογή από την ΕΕΤΤ, δυνάμει των άρθρων 12 παρά−
γραφοι στ, η και λε και του άρθρου 14 του ν. 3431/2006, 
των διατάξεων και αρχών του ανταγωνισμού. Η ΕΕΤΤ 
επιφυλάσσεται όπως ασκήσει τις αρμοδιότητές της για 
τη διερεύνηση ενδεχόμενων παραβάσεων της νομοθεσί−
ας και των αρχών του ανταγωνισμού, ιδίως ως προς την 
ύπαρξη επιθετικής τιμολόγησης (predatory pricing), ή/και 
συμπίεσης τιμών/περιθωρίου (price/margin squeeze), ή 
άλλης μορφής καταχρηστικής εκμετάλλευσης δεσπό−
ζουσας θέσης εκ μέρους της εταιρείας «ΟΤΕ ΑΕ» που 
ενδεχομένως ανακύψουν από την εφαρμογή των ανω−
τέρω οικονομικών προγραμμάτων και των τιμολογίων 
που αναφέρονται στην παρούσα».

Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί στον ΟΤΕ Α.Ε. και να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 22 Ιουλίου 2008

Ο Πρόεδρος
Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ  



23566 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02016441408080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2008-08-20T10:40:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




